岩手県、盛岡市、岩手県山岳・スポーツクラ イミング協会 共同プレスリリース

令和6年3月4日 岩手県文化スポーツ部 盛岡市交流推進部 岩手県山岳・スポーツクライミング協会

県政・市政記者クラブ加盟社 各位

「第12回リードユース日本選手権」及び「第10回ボルダーユース日本選手権」の開催決定

(公社)日本山岳・スポーツクライミング協会から、令和6年5月に岩手県営運動公園スポーツクライミング競技場において「第12回リードユース日本選手権」及び「第10回ボルダーユース日本選手権」が開催される旨、発表されましたのでお知らせいたします。

記

- 1 大会概要 ※ボルダー・リードユース日本選手権は、県内初開催となります。
 - (1) 第12回リードユース日本選手権いわて盛岡大会
 - ア 開催日 令和6年5月4日(土・祝)~6日(月・祝)
 - **イ 会 場** 県営運動公園スポーツクライミング競技場
 - ウ 主 催 (公社)日本山岳・スポーツクライミング協会
 - エ 主 管 (一社)岩手県山岳・スポーツクライミング協会
 - オ 参加選手 13~18歳 男女 約270名が参加予定
 - (2) 第10回ボルダーユース日本選手権いわて盛岡大会
 - ア 開催日 令和6年5月11日(土)~12日(日)
 - イ 会 場 県営運動公園スポーツクライミング競技場
 - ウ 主 催 (公社)日本山岳・スポーツクライミング協会
 - エ 主 管 (一社)岩手県山岳・スポーツクライミング協会
 - オ 参加選手 13~18歳 男女 約300名が参加予定

2 知事コメント

「第12回リードユース日本選手権」及び「第10回ボルダーユース日本選手権」の岩手県での 開催が決定し、大変うれしく思います。

令和4年開催の「クライミングW杯」に引き続き、ユース世代の全国トップレベルの大会が本県で開催されることは、競技力の向上やスポーツを通じた交流人口の拡大を目指している本県にとりまして大変意義のあるものだと思います。

本県が誇る国内トップクラスの施設において、オリンピアンを目指す出場選手たちがいかんなく実力を発揮し、白熱した競技が繰り広げられることを期待します。

選手、関係者の皆様を万全の態勢でお迎えできるよう、日本山岳・スポーツクライミング協会をはじめ関係各位と連携し、準備を進めていきます。

3 盛岡市長コメント

このたびは、「第 12 回リードユース日本選手権」及び「第 10 回ボルダーユース日本選手権」 が盛岡市で開催されることを大変うれしく思います。

岩手県と盛岡市、そして、公益財団法人日本山岳・スポーツクライミング協会は、令和4年8月に連携協定を締結し、スポーツクライミングの普及・発展に取り組んでまいりました。今回のリードユース日本選手権・ボルダーユース日本選手権の開催は、これまでの連携が実を結

んだものであり、日本中から参加する優秀なユース世代を間近で見ることができる貴重な機会でもあります。

今回の大会開催が本市におけるスポーツクライミングの更なる普及と、未来を担う次世代の 育成につながるとともに、この大会から世界に羽ばたく選手が輩出されることを期待しており ます。

参考資料

(公社)日本山岳・スポーツクライミング協会公式ホームページ





お知らせ 種目とルール 競技会情報 カレンダー・結果

ホーム > お知らせ > 2024年 > スポーツクライミングユース日本選手権のスケジュールについて

スポーツクライミングユース日本選手権のスケジュールについて

第12回リードユース日本選手権いわて盛岡大会(LYC2024)	
日程	2024年5月4日(祝・土)~6日(祝・月)3日間開催
会場	岩手県営運動公園スポーツクライミング競技場 (岩手県盛岡市みたけ1-10)

- ※競技スケジュールは後日案内いたします
- ※日程や会場等が変更になる場合があります

第10回ボルダーユース日本選手権いわて盛岡大会(BYC2024)	
日程	2024年5月11日(土)~12日(日)
会場	岩手県営運動公園スポーツクライミング競技場 (岩手県盛岡市みたけ1-10)

- ※競技スケジュールは後日案内いたします
- ※日程や会場等が変更になる場合があります

【問い合わせ先】

岩手県山岳・スポーツクライミング協会 会長 吉田 春彦(TEL:090-2029-6932) 岩手県:文化スポーツ部スポーツ振興課 佐藤 栄幸(TEL:019-629-6495) 盛岡市:交流推進部スポーツツーリズム推進室 坂下 剛(TEL:019-603-8009)